
Proslipsis.gr 

 1 

Απόφαση 129456/∆6/2008 
Προϋποθέσεις και διαδικασία χορήγησης άδειας λειτουργίας σε Εργαστήρια Ελευθέρων Σπουδών 

 
Απόφαση 129450/∆6/2008 

Εξειδίκευση των κριτηρίων για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας σε Κολλέγια που έχουν λάβει άδεια ίδρυσης 
σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του ν. 3696/2008 

 
(∆ηµοσιεύονται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 2015/10 Οκτωβρίου 2008) 

 
 
 
Απόφαση αριθµ. 129456/∆6 
Προϋποθέσεις και διαδικασία χορήγησης άδειας λει− 
τουργίας σε Εργαστήρια Ελευθέρων Σπουδών. 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρα− 
γράφου 2 του άρθρου 11 του ν. 3696/2008 «Ίδρυση και 
Λειτουργία Κολλεγίων και άλλες διατάξεις». 
2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρα− 
τικού προϋπολογισµού. 
3. Την ανάγκη καθορισµού προϋποθέσεων και διαδι− 
κασίας για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας σε Εργα− 
στήρια Ελευθέρων Σπουδών, αποφασίζουµε: 
Να ισχύουν εφεξής οι κατωτέρω προϋποθέσεις και 
διαδικασία για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας σε Ερ− 
γαστήρια Ελευθέρων Σπουδών. 
 
Άρθρο 1 
Χορήγηση άδειας λειτουργίας σε φυσικά πρόσωπα 
1. Τα εργαστήρια Ελευθέρων Σπουδών προσφέρουν 
κατάρτιση σε τοµείς που δεν παρέχονται στα εγκεκρι− 
µένα προγράµµατα των Κολλεγίων. 
2. Η άδεια λειτουργίας Εργαστηρίου Ελευθέρων Σπου− 
δών χορηγείται σε φυσικά πρόσωπα, ενώσεις προσώ− 
πων και νοµικά πρόσωπα, ως κάτωθι: 
Ι. Φυσικά πρόσωπα 
Η άδεια λειτουργίας Εργαστηρίου Ελευθέρων Σπου− 
δών χορηγείται σε φυσικά πρόσωπα, εφόσον συντρέ− 
χουν σωρευτικά οι κατωτέρω προϋποθέσεις: 
α. Έχουν συµπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας τους. 
β. Έχουν µόνιµη εγκατάσταση σε κράτος−µέλος της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
γ. ∆εν έχουν καταδικασθεί ή παραπεµφθεί µε τελε− 
σίδικο βούλευµα σύµφωνα µε τα άρθρα 8 και 9 του 
Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007, ΦΕΚ 26 Α΄). 
δ. ∆εν έχουν απολυθεί από θέση δηµόσιου υπαλλήλου 
ή ιδιωτικού εκπαιδευτικού ή διδάσκοντος στα φροντι− 
στήρια ή κέντρα ξένων γλωσσών για λόγους πειθαρχι− 
κούς ή για ανεπάρκεια στην εκτέλεση των καθηκόντων 
τους. 
ε. Είναι ασφαλιστικά και φορολογικά ενήµεροι. 
στ. ∆εν έχουν κηρυχθεί σε κατάσταση πτώχευσης. 
ΙΙ. Ενώσεις προσώπων 
Η άδεια λειτουργίας Εργαστηρίου Ελευθέρων Σπου− 
δών χορηγείται σε ενώσεις προσώπων, εφόσον συντρέ− 
χουν σωρευτικά σε όλα τα µέλη της οι προϋποθέσεις 
του Κεφαλαίου Ι της παραγράφου 2 του παρόντος άρ− 
θρου για κάθε µέλος της ένωσης. 
ΙΙΙ. Νοµικά πρόσωπα 
Η άδεια λειτουργίας Εργαστηρίου Ελευθέρων Σπου− 
δών χορηγείται σε νοµικά πρόσωπα του ιδιωτικού δι− 
καίου, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι κατωτέρω 
προϋποθέσεις: 
α. Η καταστατική έδρα του νοµικού προσώπου βρίσκε− 
ται σε χώρα κράτος−µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
β. Ο σκοπός του, σύµφωνα µε το καταστατικό του, 
αφορά αποκλειστικά στην παροχή υπηρεσιών εκπαί− 

δευσης και κατάρτισης. 
γ. Το νοµικό πρόσωπο δεν έχει κηρυχθεί σε κατάστα− 
ση πτώχευσης. 
3. Απαγορεύεται η χορήγηση άδειας λειτουργίας Ερ− 
γαστηρίου Ελευθέρων Σπουδών σε δηµόσιο υπάλληλο 
ή λειτουργό ή υπάλληλο Ν.Π.∆.∆. και Ο.Τ.Α. 
Οποτεδήποτε συµπέσει στο ίδιο πρόσωπο µία από τις 
ιδιότητες αυτές, ο έχων την άδεια οφείλει εντός προ− 
θεσµίας ενός µηνός να δηλώσει στο Υπουργείο Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων, ποια ιδιότητα επιθυµεί να 
διατηρήσει. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσµία αυτή ή 
ο ενδιαφερόµενος επιλέξει την ασυµβίβαστη ιδιότητα, 
η άδεια λειτουργίας Εργαστηρίου Ελευθέρων Σπουδών 
ανακαλείται υποχρεωτικά µε απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων. 
4. Συνιστά ασυµβίβαστο για τη χορήγηση άδειας 
λειτουργίας Εργαστηρίου Ελευθέρων Σπουδών, εάν οι 
ιδιότητες της παραγράφου 3 του παρόντος άρθρου 
συµπέσουν σε κάποιο µέλος της ένωσης προσώπων 
του Κεφαλαίου ΙΙ της παραγράφου 2 του παρόντος 
άρθρου ή συµπέσουν σε µέτοχο ή εταίρο του νοµικού 
προσώπου του Κεφαλαίου ΙΙΙ της παραγράφου 2 του 
παρόντος άρθρου. 
 
Άρθρο 2 
∆ικαιολογητικά 
1. Η ένωση προσώπων και το νοµικό πρόσωπο ορί− 
ζουν υπεύθυνο κατά νόµο προς το Υπουργείο Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων, ο οποίος έχει τις προϋ− 
ποθέσεις του εδαφίου I της παραγράφου 2 του άρθρου 
1 της παρούσας υπουργικής απόφασης. Ο υπεύθυνος 
κατά νόµο είναι ποινικώς και αστικώς υπεύθυνος και οι 
πράξεις και οι παραλείψεις του βαρύνουν την ένωση 
προσώπων ή το νοµικό πρόσωπο. 
2. Η αίτηση για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας Ερ− 
γαστηρίου Ελευθέρων Σπουδών υπογράφεται από τον 
κατά νόµο υπεύθυνο και συνοδεύεται υποχρεωτικώς 
από τα παρακάτω δικαιολογητικά: 
α. Πιστοποιητικό από το οποίο προκύπτει η ιθαγένεια 
και το έτος γέννησης του αιτούντος. 
β. Αντίγραφο ποινικού µητρώου δικαστικής χρήσεως. 
γ. Υπεύθυνη δήλωση (i) τόπου κατοικίας και (ii) ότι 
δεν συντρέχουν οι προβλεπόµενες από την παρούσα 
υπουργική απόφαση ασυµβίβαστες ιδιότητες. 
δ. Ασφαλιστική και φορολογική ενηµερότητα. 
ε. Το προβλεπόµενο από το άρθρο 20 του ν. 3696/2008 
παράβολο. 
στ. Εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης αναγνωρι− 
σµένης τράπεζας µε εγκατάσταση στην Ελλάδα ποσού 
εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ. Το ποσόν αυτό δύναται 
να αναπροσαρµόζεται µε απόφαση του Υπουργού Εθνι− 
κής Παιδείας και Θρησκευµάτων. 
ζ. Θεωρηµένα σχέδια του κτηρίου που πρόκειται να 
χρησιµοποιηθεί. 
η. Βεβαίωση, εφόσον απαιτείται, του αρµόδιου Πολε− 
οδοµικού Γραφείου ότι επιτρέπεται η λειτουργία ιδι− 
ωτικού εκπαιδευτηρίου στη συγκεκριµένη περιοχή και 
ότι το συγκεκριµένο κτήριο έχει οικοδοµική άδεια για 
τη χρήση του ως τέτοιο. 



Proslipsis.gr 

 2 

θ. Πίνακα µε τις παρεχόµενες ειδικότητες κατάρτισης. 
3. Για την ένωση προσώπων υποβάλλονται τα δικαι− 
ολογητικά της παραγράφου 2, εδαφίων α΄, β΄, γ΄ και δ΄ 
του παρόντος άρθρου για όλα τα µέλη της ένωσης και 
για τον κατά νόµο υπεύθυνο. Επιπλέον, ο κατά νόµο 
υπεύθυνος υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 
για την αποδοχή του ορισµού του. 
4. Για τον κατά νόµο υπεύθυνο του νοµικού προσώπου 
υποβάλλονται τα δικαιολογητικά της παραγράφου 2 
των εδαφίων α΄, β΄, γ΄ και δ΄ του παρόντος άρθρου και 
υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 για την αποδοχή του 
διορισµού του. 
5. Για τα νοµικά πρόσωπα η αίτηση συνοδεύεται και 
από τα εξής επιπλέον δικαιολογητικά: 
α. Ασφαλιστική και φορολογική ενηµερότητα του νο− 
µικού προσώπου. 
β. Πιστοποιητικό του Πρωτοδικείου της έδρας του νο− 
µικού προσώπου περί µη πτωχεύσεως της εταιρείας. 
γ. Βεβαίωση εγγραφής ή προεγγραφής στο οικείο 
επαγγελµατικό Επιµελητήριο. 
δ. Επικυρωµένο καταστατικό του νοµικού προσώπου. 
ε. Επικυρωµένα έγγραφα που αποδεικνύουν τη σύν− 
θεση των διοικητικών τους οργάνων. 
 
Άρθρο 3 
∆ιαδικασία έκδοσης άδειας λειτουργίας 
1. Η προβλεπόµενη στην παράγραφο 1, του άρθρου 11 
του ν. 3696/2008 «Ίδρυση και λειτουργία Κολλεγίων και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 177 Α΄) απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων για την έκδοση της 
άδειας λειτουργίας Εργαστηρίων Ελευθέρων Σπουδών 
χορηγείται µετά από γνώµη της Επιτροπής Αξιολόγη− 
σης και Ελέγχου Κολλεγίων του άρθρου 13 του ως άνω 
νόµου. 
2. Για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας Εργαστηρίου 
Ελευθέρων Σπουδών υποβάλλεται στο Υπουργείο Εθνι− 
κής Παιδείας και Θρησκευµάτων αίτηση του ιδιοκτήτη ή 
του κατά νόµο υπευθύνου του Εργαστηρίου Ελευθέρων 
Σπουδών µέχρι την 31η ∆εκεµβρίου του προηγούµενου 
έτους για το επόµενο σπουδαστικό έτος. 
3. Η Επιτροπή Αξιολόγησης και Ελέγχου Κολλεγίων 
του άρθρου 13 του ν. 3696/2008 εξετάζει λεπτοµερώς 
όλα τα στοιχεία της αίτησης και πραγµατοποιεί επιτό− 
πια αυτοψία προκειµένου να ελέγξει τη συνδροµή των 
προϋποθέσεων και κριτηρίων που προβλέπονται στη 
σχετική νοµοθεσία. Εάν κριθεί ότι ορισµένες από τις 
διαπιστωθείσες ελλείψεις επιδέχονται διορθώσεων, η 
Επιτροπή επισηµαίνει τις αναγκαίες τροποποιήσεις και 
καλεί τον ενδιαφερόµενο να προβεί στη διόρθωσή τους 
εντός εύλογης προθεσµίας. Η Επιτροπή συντάσσει έκθε− 
ση για κάθε Εργαστήριο Ελευθέρων Σπουδών, η οποία 
υποβάλλεται στο Γραφείο Κολλεγίων του Υπουργείου 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων. 
4. Εφόσον διαφοροποιηθεί οποιοδήποτε από τα στοι− 
χεία των παραγράφων 2 και 5 του άρθρου 2 της παρού− 
σας υπουργικής απόφασης, το Εργαστήριο Ελευθέρων 
Σπουδών υποχρεούται να ενηµερώσει εντός δέκα (10) 
ηµερών το Γραφείο Κολλεγίων του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων. 
 
Άρθρο 4 
∆ιάρκεια και Ανανέωση άδειας λειτουργίας 
1. Η διάρκεια της άδειας λειτουργίας Εργαστηρίου 
Ελευθέρων Σπουδών είναι τριετής, εφόσον εξακολου− 
θούν να συντρέχουν οι όροι και τα κριτήρια χορήγησής 
της, δεν παραβιάζεται όρος της άδειας λειτουργίας και 
η άδεια δεν έχει ανακληθεί. 
2. Η άδεια λειτουργίας ανανεώνεται, µετά από αίτηση 
του ιδιοκτήτη ή του κατά νόµο υπεύθυνου, µε απόφαση 
του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων µετά 
από γνώµη του Προϊστάµενου του Γραφείου Κολλεγί− 

ων. Η αίτηση ανανέωσης υποβάλλεται µέχρι την 31η 
∆εκεµβρίου του προηγουµένου έτους για το επόµενο 
σπουδαστικό έτος. Η αίτηση συνοδεύεται από υπεύ− 
θυνη δήλωση του ν. 1599/1986 περί µη µεταβολής των 
στοιχείων των δηλώσεων και των δικαιολογητικών που 
κατατέθηκαν για την έκδοση της άδειας λειτουργίας. 
Εφόσον έχουν υπάρξει µεταβολές υποβάλλεται η σχε− 
τική τεκµηρίωση. 
3. Τα Εργαστήρια Ελευθέρων Σπουδών υποχρεούνται 
να ενηµερώνουν αµέσως το αρµόδιο Γραφείο Κολλεγί− 
ων του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµά− 
των για κάθε µεταβολή των προϋποθέσεων λειτουργίας 
τους ή συνδροµής ασυµβίβαστων ιδιοτήτων επί ποινή 
ανάκλησης της άδειας. 
 
Άρθρο 5 
∆ιοικητική Στελέχωση 
Κάθε Εργαστήριο Ελευθέρων Σπουδών πρέπει να έχει 
το απαιτούµενο διοικητικό προσωπικό υποστήριξης το 
οποίο εξασφαλίζει τη γραµµατειακή οργάνωση, τον ορ− 
γανωτικό σχεδιασµό, την αρτιότητα των εγκαταστάσε− 
ων και τις συνθήκες υγιεινής των χώρων. 
 
Άρθρο 6 
∆ιευθυντής Εργαστηρίου Ελευθέρων Σπουδών - 
∆ιδάσκοντες 
1. Σε κάθε Εργαστήριο Ελευθέρων Σπουδών ορίζεται 
από τον ιδιοκτήτη ∆ιευθυντή, ο οποίος είναι υπεύθυνος 
για την εύρυθµη λειτουργία του. Ο ∆ιευθυντής πρέπει 
να είναι κάτοχος τίτλου σπουδών Ελληνικού Α.Ε.Ι. (Πα− 
νεπιστηµίου ή Τ.Ε.Ι.) ή ισότιµου πτυχίου της αλλοδαπής 
να συντρέχουν στο πρόσωπό του τα προσόντα του 
εδαφίου Ι της παραγράφου 2 του άρθρου 1 της παρού− 
σας υπουργικής απόφασης και να µην συντρέχει στο 
πρόσωπό του η ασυµβίβαστη ιδιότητα της παραγράφου 
3 του άρθρου 1 της παρούσας υπουργικής απόφασης. 
Ο ιδιοκτήτης του Εργαστηρίου Ελευθέρων Σπουδών 
δύναται να ορισθεί και ∆ιευθυντής του υπό τις προϋ− 
ποθέσεις της παρούσας παραγράφου. 
2. Ο ορισµός του ∆ιευθυντή Εργαστηρίου Ελευθέρων 
Σπουδών γνωστοποιείται εντός οκτώ (8) ηµερών στο 
Γραφείο Κολλεγίων του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευµάτων. Τη γνωστοποίηση συνοδεύουν τα 
έγγραφα της παραγράφου 4 του άρθρου 2 της παρού− 
σας υπουργικής απόφασης. 
3.Οι διδάσκοντες στα Εργαστήρια Ελευθέρων Σπου− 
δών πρέπει να µην έχουν καταδικαστεί για οποιοδήποτε 
αδίκηµα που αποτελεί κώλυµα διορισµού σε δηµόσια 
θέση ή να µην έχουν απολυθεί για τον ίδιο λόγο από 
θέση δηµόσιου ή ιδιωτικού εκπαιδευτικού. Οι διδάσκο− 
ντες πρέπει να είναι κάτοχοι πιστοποιηµένου τίτλου 
σπουδών του τυπικού συστήµατος εκπαίδευσης και κα− 
τάρτισης συναφούς ως προς το γνωστικό αντικείµενο 
που θα διδάξουν. 
 
Άρθρο 7 
Βεβαιώσεις Σπουδών - Τήρηση βιβλίων και αρχείου - 
Ενηµέρωση 
1. Τα Εργαστήρια Ελευθέρων Σπουδών χορηγούν 
αποκλειστικά βεβαιώσεις σπουδών, οι οποίες δεν είναι 
ισότιµες µε τους τίτλους που χορηγούνται στο πλαίσιο 
του τυπικού συστήµατος εκπαίδευσης και κατάρτισης. 
2. Κάθε Εργαστήριο Ελευθέρων Σπουδών υποχρεούται 
να τηρεί σε έντυπη ή ηλεκτρονική µορφή τα εξής: 
(α) Το σύνολο των δικαιολογητικών και λοιπών στοι− 
χείων που έχουν υποβληθεί για τη χορήγηση άδειας 
λειτουργίας στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρη− 
σκευµάτων 
(β) Βιβλίο διδακτικού προσωπικού ανά ειδικότητα. 
(γ) Βιβλίο σπουδαστών στο οποίο αναγράφονται κατά 
τµήµα και κατά σειρά εγγραφής οι σπουδαστές µε χρο− 



Proslipsis.gr 

 3 

νολογία έναρξης και προβλεπόµενης λήξης των σπου− 
δών τους και τις διευθύνσεις κατοικίας τους. 
(δ) Όλα τα έγγραφα σχετικά µε το προσωπικό του, 
µεταξύ των οποίων και αντίγραφο ποινικού µητρώου 
δικαστικής χρήσης. 
Τα ανωτέρω είναι άµεσα διαθέσιµα σε κάθε έλεγχο 
από δηµόσια αρχή. 
3. Στον πίνακα ανακοινώσεων στην είσοδο του Ερ− 
γαστηρίου Ελευθέρων Σπουδών αναρτάται πίνακας, 
υπογεγραµµένος από τον ∆ιευθυντή του Εργαστη− 
ρίου Ελευθέρων Σπουδών, στον οποίο αναγράφεται 
ο αριθµός της άδειας λειτουργίας, το εβδοµαδιαίο 
πρόγραµµα λειτουργίας και το ονοµατεπώνυµο των 
διδασκόντων. 
4. Τα Εργαστήρια Ελευθέρων Σπουδών εντός δεκα− 
πέντε ηµερών από την έναρξη εκάστου προγράµµατος 
υποβάλλουν στο Γραφείο Κολλεγίων του Υπουργείου 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων κατάσταση µε το 
διδακτικό προσωπικό και τους εγγεγραµµένους σπου− 
δαστές. Οποιαδήποτε αλλαγή στις καταστάσεις που 
αναφέρονται στην παράγραφο αυτή κοινοποιείται αµέ− 
σως στο ίδιο Γραφείο. 
 
Άρθρο 8 
Κτηριολογικά στοιχεία Εργαστηρίου Ελευθέρων 
Σπουδών 
1. Για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας Εργαστηρίου 
Ελευθέρων Σπουδών, οι κτηριακές υποδοµές, οι συνθή− 
κες υγιεινής και ο υλικοτεχνικός εξοπλισµός πρέπει να 
είναι επαρκείς για την κάλυψη των αναγκών των σπου− 
δαστών σε διδασκαλία και µελέτη, να εξασφαλίζουν την 
ασφαλή παραµονή των σπουδαστών στο εσωτερικό του 
κτηρίου και στον περιβάλλοντα χώρο, και να τηρούν 
την κείµενη νοµοθεσία αγορανοµικού και υγειονοµικού 
ενδιαφέροντος. 
2. Το κτήριο του Εργαστηρίου Ελευθέρων Σπουδών 
πρέπει: 
α) Να στεγάζεται σε ενιαίο κτήριο. 
β) Οι χώροι στέγασής του να χρησιµοποιούνται απο− 
κλειστικά για την πραγµατοποίηση των σκοπών του 
Εργαστηρίου Ελευθέρων Σπουδών. 
γ) Να µη χρησιµοποιούνται για κύρια χρήση υπόγειοι 
χώροι. Χώροι οι οποίοι είναι ισόγειοι από τη µια των 
πλευρών τους, ανεξάρτητα εάν η είσοδος είναι υπόγειος, 
είναι δυνατόν να χρησιµοποιούνται ως εργαστηριακοί µε 
την προϋπόθεση ότι θα υπάρχει δυνατότητα ασφαλούς 
εξόδου κατ’ ευθείαν σε υπαίθριο χώρο. Επιτρέπεται, 
επίσης, η χρήση υπόγειων για χώρους υγιεινής, µε την 
προϋπόθεση ότι αυτοί θα διαθέτουν τον απαραίτητο 
φωτισµό και εξαερισµό. Η χρήση κλιµατιστικού δεν υπο− 
καθιστά τη χρήση εξαεριστήρα. 
δ) Να διαθέτει φαρµακείο πρώτων βοηθειών. 
ε) Να χρησιµοποιείται κεντρική θέρµανση ή ηλεκτρικά 
σώµατα ασφαλείας ή θερµοσυσσωρευτές για τη θέρ− 
µανση των χώρων εκπαίδευσης και διοίκησης. 
3. Απαγορεύεται η συστέγαση Εργαστηρίου Ελευθέ− 
ρων Σπουδών µε φροντιστήριο ή οποιοδήποτε φορέα 
εκπαίδευσης ή κατάρτισης ή οποιαδήποτε επιχειρηµατι− 
κή ή άλλη δραστηριότητα, υπό την έννοια της ύπαρξης 
µεταξύ τους κοινής εισόδου και ενιαίων χώρων διδα− 
σκαλίας, µελέτης και διοίκησης. 
4. Σε νεοανεγερθέντα κτήρια κατατίθεται ο πλήρης 
φάκελος της οικοδοµικής άδειας. 
5. Σε προϋπάρχοντα κτήρια τα οποία µετατρέπονται 
σε Εργαστήρια Ελευθέρων Σπουδών πρέπει να προ− 
σκοµίζεται βεβαίωση σχετικά µε τη στατικότητα του 
κτηρίου. 
6. Ιδιαίτερη µέριµνα πρέπει να λαµβάνεται για την 
πρόσβαση ατόµων µε ειδικές ανάγκες. 
7. Όλοι οι όροι και οι προϋποθέσεις ασφάλειας και 
υγιεινής, που προβλέπονται από την παρούσα υπουργική 

απόφαση, πρέπει να πιστοποιούνται µε βεβαιώσεις από 
τις κατά νόµο αρµόδιες δηµόσιες υπηρεσίες και αρχές 
σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις. 
 
’Αρθρο 9 
∆ιαστάσεις χώρων εκπαίδευσης και κατάρτισης 
1. Όπου στο παρόν άρθρο αναφέρονται διαστάσεις σε 
σχέση µε αριθµό σπουδαστών νοείται ο αριθµός των 
ταυτοχρόνως διδασκοµένων (ανά βάρδια). Ειδικότερα: 
I) ∆ιαστάσεις χώρων διδασκαλίας: 
α) Όσον αφορά στο εµβαδόν της αίθουσας, πρέπει 
να αντιστοιχούν 1,50 τ.µ. ανά σπουδαστή µε ελάχιστο 
εµβαδόν αίθουσας τα 25 τ.µ. 
β) Ως µέγιστο ύψος της αίθουσας ορίζονται τα 4µ. 
και ελάχιστο τα 3 µ. 
γ) Η αίθουσα δε δύναται να έχει: πλάτος µεγαλύτερο 
των 8µ. και µήκος µεγαλύτερο των 9µ. (δηλ. η απόσταση 
από τη θέση του πίνακα µέχρι τον απέναντι τοίχο). 
δ) Η ελαχίστη φωτιστική επιφάνεια πρέπει να είναι 
20% της επιφάνειας του δαπέδου της αίθουσας. 
ε) Ο εξαερισµός πρέπει να γίνεται µε φεγγίτες που 
ανοίγουν από πάνω προς τα κάτω µε εύχρηστα µηχα− 
νικά µέσα ή να είναι συρόµενα. 
στ) Οι πόρτες να φέρουν άνοιγµα από µέσα προς 
τα έξω, µε πλάτος ανοίγµατος τουλάχιστον 1,00 µ. και 
ύψος 2,20 µ. 
II) Κλίµακες 
α) Οι ξύλινες σκάλες απαγορεύονται, αν αυτές αποτε− 
λούν το µοναδικό τρόπο εξόδου των σπουδαστών. 
β) Απαγορεύονται οι σκάλες µε σφηνοειδείς βαθµίδες. 
Eίναι δυνατό να εγκριθεί σκάλα µε µικρό αριθµό σφη− 
νοειδών βαθµίδων (όχι µεγαλύτερο των 2 του συνόλου 
των βαθµίδων) όταν το πάτηµά τους στη στενότερη 
πλευρά είναι µεγαλύτερο ή ίσο του 0,18 µ. 
γ) Το µήκος των βαθµίδων δεν πρέπει να είναι µικρό− 
τερο των 1,20 µ. Αν το Εργαστήριο Ελευθέρων Σπουδών 
έχει περισσότερους από 120 σπουδαστές, τότε το µήκος 
των βαθµίδων αυξάνει πλέον του 1,20 µ. ως εξής: α) Κατά 
0,70µ. όταν το σπουδαστικό δυναµικό είναι από 120−600 
σπουδαστές, β) Κατά 1,20 για 600−1.200 σπουδαστές, γ) 
Κατά 1,50 µ. για πάνω από 1.200 σπουδαστές. 
III) ∆ιάδροµοι 
α) Το ελάχιστο πλάτος ανοικτών διαδρόµων που εξυ− 
πηρετούν το πολύ 120 σπουδαστές ορίζεται σε 1,20µ. 
β) Το ελάχιστο πλάτος των κλειστών διαδρόµων ορί− 
ζεται σε 1,50 µ. όταν υπάρχουν αίθουσες µόνο από τη 
µια πλευρά και σε 2,00µ. όταν υπάρχουν αίθουσες και 
από τις δύο πλευρές του διαδρόµου. Για ανοιχτούς ή 
κλειστούς διαδρόµους που εξυπηρετούν περισσότερους 
από 120 σπουδαστές τα ανωτέρω ελάχιστα πλάτη προ− 
σαυξάνονται 
• Κατά 0,70 µ. όταν το σπουδαστικό δυναµικό είναι 
από 120−600 σπουδαστές 
• Κατά 1,20 για 600−1.200 σπουδαστές 
• Κατά 1,50 µ. για πάνω από 1.200 σπουδαστές. 
IV) Κιγκλιδώµατα 
α) Οι σκάλες απαραίτητα έχουν κιγκλίδωµα ύψους 
1,30µ. Σε περίπτωση που το πλάτος τους υπερβαίνει τα 
2 µ. πρέπει να τοποθετείται κεντρικό κιγκλίδωµα. 
β) Τα στηθαία και τα κιγκλιδώµατα εξωστών και δω− 
µάτων πρέπει να έχουν συνολικό ύψος τουλάχιστον 1,30 
από τη στάθµη του τελειωµένου δαπέδου. 
V) ΑOλειος χώρος 
α) Στον αύλειο χώρο πρέπει να αντιστοιχούν 2 τ.µ. 
ανά σπουδαστή και συνυπολογίζονται: 
• Οι προς τούτο χρησιµοποιούµενοι διάδροµοι, 
• Τα δώµατα, εφόσον αυτά είναι της αποκλειστικής 
χρήσης του Εργαστηρίου Ελευθέρων Σπουδών, 
• Οι προθάλαµοι. 
• Τα κυλικεία. 
β) ∆εν επιτρέπεται η χρήση εξωστών (προβολών) ως 



Proslipsis.gr 

 4 

αOλειων χώρων. 
VI) ∆ιοίκηση 
α) Το Γραφείο ∆ιευθυντή πρέπει να έχει ελάχιστο 
εµβαδόν 13 τ.µ. 
β) Το Γραφείο Γραµµατείας πρέπει να έχει ελάχιστον 
εµβαδόν 15 τ.µ. 
γ) Το Γραφείο εκπαιδευτικού προσωπικού πρέπει να 
έχει ελάχιστο εµβαδόν 15 τ.µ. 
VII) Χώροι υγιεινής 
1. α) Ο ελάχιστος αριθµός W.C. είναι ένα (1) ανά σαρά− 
ντα (40) αγόρια και ένα (1) ανά είκοσι (20) κορίτσια. 
β) Σε κάθε W.C. πρέπει να υπάρχουν: 
• Πλήρης υδραυλική εγκατάσταση καθαρισµού και 
αποχέτευσης καθώς και λεκάνες υγιεινής, 
• Φυσικός ή τεχνητός εξαερισµός, 
• Επένδυση µε ανθεκτικά πλακάκια σε όλη την επιφά− 
νεια των τοίχων τουλάχιστον µέχρι ύψους 1,70 µ., 
• Ανθεκτική επίστρωση σε όλη την επιφάνεια των 
δαπέδων, 
• Πόρτες που ανοίγουν από έξω προς τα µέσα. 
γ) Ο ελάχιστος αριθµός ουρητηρίων είναι ένα (1) ανά 
είκοσι (20) αγόρια. 
δ) Ο ελάχιστος αριθµός νιπτήρων είναι ένας (1) ανά 
τριάντα (30) σπουδαστές. 
ε) Ο αριθµός ελάχιστων W.C. προσωπικού είναι δύο (2) 
ανά είκοσι (20) άτοµα και συγκεκριµένα ένα (1) ανδρών 
και ένα (1) γυναικών. 
2. Οφείλει να υπάρχει τουλάχιστον ένας (1) χώρος 
υγιεινής ατόµων µε ειδικές ανάγκες. 
3. Όσον αφορά στο πόσιµο νερό, οι κρουνοί πρέπει να 
είναι ανάλογοι µε τον αριθµό των σπουδαστών. 
IX) Χώροι εργαστηρίων 
1. Οι χώροι των εργαστηρίων πρέπει να είναι ανάλο− 
γοι µε τις ειδικότητες που παρέχονται και να τηρούν 
τουλάχιστον τις ακόλουθες προδιαγραφές: 
α) Τα θορυβώδη εργαστήρια πρέπει να βρίσκονται σε 
τέτοια θέση ή να διαθέτουν την αναγκαία ηχοµόνωση, 
ώστε να µην ενοχλούνται οι σπουδαστές σε αίθουσες 
διδασκαλίας. 
β) Οι πόρτες των εργαστηρίων πρέπει να ανοίγουν 
από µέσα προς τα έξω και να έχουν πλάτος ανοίγµατος 
τουλάχιστον 1,00 µέτρο και ύψος 2,20 µέτρα. 
γ) Όπου οι εργαστηριακές συνθήκες ή λόγοι ασφαλείας 
το απαιτούν, οι εργαστηριακοί χώροι πρέπει να έχουν: 
• επαρκή τοπικό φωτισµό και 
• ειδικές εγκαταστάσεις απορρόφησης, συγκέντρω− 
σης και αποκοµιδής αιωρούµενων σωµατιδίων. 
δ) Στα εργαστήρια που συντελούνται καύσεις πρέπει 
να υπάρχει µηχανισµός απαγωγής αερίων. 
ε) Σε κάθε εργαστήριο, πρέπει να υπάρχει τηλέφωνο 
µε δυνατότητα και ενδοσυνεννόησης, και αναρτηµένος 
πίνακας χρήσιµων τηλεφώνων (λ.χ. πυροσβεστικής, πρώ− 
των βοηθειών κ.λπ.) σε εµφανές σηµείο. 
στ) Τοπικός φωτισµός πρέπει να συνοδεύει συσκευές 
και µηχανήµατα που η λειτουργία τους το επιβάλλει. 
ζ. Οι εργαστηριακοί χώροι πρέπει να διαθέτουν σύστη− 
µα συναγερµού και γενικό διακόπτη της παροχής ρεύ− 
µατος για άµεση χρήση σε περίπτωση ατυχήµατος. 
2. Η ελάχιστη επιφάνεια κάθε εργαστηρίου µπορεί 
να εξασφαλίζεται και µε δύο συνεχόµενους χώρους, 
µε την προϋπόθεση της λειτουργικότητας του χώρου 
ως ενιαίου. 
3. Σε περίπτωση κατά την οποία εργαστήριο δεν βρί− 
σκεται στο χώρο του διδακτηρίου, πρέπει να προβλέ− 
πονται: 
• Χώροι υγιεινής όπως προβλέπονται για τα κυρίως 
κτήρια. 
• Γραφείο διδασκόντων και υπευθύνων εργαστηρίων. 
4. Εφόσον απαιτούνται εργαστηριακοί χώροι, οι προ− 
διαγραφές αυτών να καθοριστούν ανάλογα µε το απαι− 
τούµενο είδος εργαστηρίου. 

5. Οι χώροι και ο εξοπλισµός των Εργαστηρίων Ελευ− 
θέρων Σπουδών πρέπει να ανήκουν στην αποκλειστική 
κυριότητα ή χρήση του Εργαστηρίου ή να τίθενται συµ− 
βατικά στη διάθεσή του για την κάλυψη των αναγκών 
των σπουδαστών του. 
 
Άρθρο 10 
Αποκλίσεις στις διαστάσεις 
Στις περιοχές, οι οποίες από τη σχετική νοµοθεσία 
χαρακτηρίζονται ως ακριτικές, δικαιολογείται απόκλιση 
δέκα τοις εκατό (10%) επί των αναφεροµένων διαστάσε− 
ων στα εδάφια I, III, V, VI της παραγράφου 1 του άρθρου 
9 της παρούσας υπουργικής απόφασης. 
 
Άρθρο 11 
Συγκρότηση Οµάδων Εργασίας 
1. Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα του Υπουργεί− 
ου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων δύνανται να συ− 
γκροτούνται Οµάδες Εργασίας για τη µελέτη επιµέρους 
θεµάτων των Εργαστηρίων Ελευθέρων Σπουδών. 
2. Με απόφαση των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων και Οικονοµίας και Οικονοµικών καθο− 
ρίζεται η αµοιβή των µελών των Οµάδων Εργασίας της 
παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου. 
 
Άρθρο 12 
Επωνυµία και Προβολή 
1. Τα Εργαστήρια Ελευθέρων Σπουδών απαγορεύεται 
να χαρακτηρίζονται ως Πανεπιστήµιο, Σχολή, ΤΕΙ, Κολ− 
λέγιο, Οργανισµός, Ινστιτούτο, Ακαδηµία ή να φέρουν 
οποιαδήποτε άλλη ονοµασία, η οποία δύναται να παρα− 
πλανήσει ως προς τις προσφερόµενες υπηρεσίες. 
2. Απαγορεύεται η συσχέτιση Εργαστηρίων Ελευθέ− 
ρων Σπουδών µε φροντιστήριο ή οποιοδήποτε φορέα 
εκπαίδευσης κατά την προβολή, αναγγελία, γνωστοποί− 
ηση ή διαφήµιση ή στις επιγραφές τους. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 8 Οκτωβρίου 2008 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΥΡΙΠΙ∆ΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙ∆ΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proslipsis.gr 

 5 

 
Αριθµ. 129450/∆6 (2) 
Εξειδίκευση των κριτηρίων για τη χορήγηση άδειας 
λειτουργίας σε Κολλέγια που έχουν λάβει άδεια 
ίδρυσης σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 
του άρθρου 6 του ν. 3696/2008. 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρα− 
γράφου 2 του άρθρου 6 του ν. 3696/2008 «Ίδρυση και 
λειτουργία Κολλεγίων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 177). 
2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα− 
τικού προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εξειδικεύουµε περαιτέρω τα κριτήρια που πρέπει να 
λαµβάνονται ιδίως υπόψη για τη χορήγηση άδειας λει− 
τουργίας σε Κολλέγια που διαθέτουν ισχύουσα άδεια 
ίδρυσης σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 
του άρθρου 6 του ν. 3696/2008, ως ακολούθως: 
 
Άρθρο 1 
Οικονοµοτεχνική µελέτη βιωσιµότητας 
1. Η αίτηση για χορήγηση άδειας λειτουργίας Κολ− 
λεγίου συνοδεύεται από πλήρη και εµπεριστατωµένη 
οικονοµοτεχνική µελέτη βιωσιµότητας µε ορίζοντα τρι− 
ετίας, στην οποία καταγράφονται, µεταξύ άλλων, για 
κάθε εκπαιδευτικό έτος: 
α) Τα γνωστικά αντικείµενα στα οποία παρέχονται οι 
υπηρεσίες εκπαίδευσης και κατάρτισης. 
β) Το πρόγραµµα και η γλώσσα των σπουδών. 
γ) Ο αριθµός και η χώρα προέλευσης των σπουδαστών 
ανά ειδικότητα. 
δ) Το διδακτικό προσωπικό και η ακριβής σύνθεση και 
κατανοµή του κατά ειδικότητα. 
ε) Ο αριθµός των θέσεων και οι ειδικότητες του διοι− 
κητικού, τεχνικού και λοιπού βοηθητικού προσωπικού. 
στ) Η κινητή και ακίνητη περιουσία του Κολλεγίου, οι 
υφιστάµενες υποδοµές και ο εξοπλισµός του. 
ζ) Οι προγραµµατιζόµενες επενδύσεις. 
η) Οι εκτιµώµενες λειτουργικές δαπάνες και ο τρόπος 
κάλυψης αυτών. 
2. Σε κάθε περίπτωση, µε βάση τα παραπάνω και άλλα 
αναλυτικά στοιχεία πρέπει να τεκµηριώνεται, µέσα από 
τα κεφάλαια της µελέτης, η αξιοπιστία και η οικονοµικά 
εύρωστη λειτουργία του Κολλεγίου για τα επόµενα τρία 
εκπαιδευτικά έτη από την ηµεροµηνία υποβολής της 
αίτησης για χορήγηση άδειας λειτουργίας. 
 
Άρθρο 2 
Αναλυτικό πρόγραµµα σπουδών 
1. Μαζί µε την αίτηση για τη χορήγηση άδειας λει− 
τουργίας Κολλεγίου υποβάλλεται αναλυτικό πρόγραµ− 
µα σπουδών που συνοδεύεται από σχετικό εισηγητικό 
σηµείωµα, στο οποίο αναφέρονται: 
α) Η ονοµασία κάθε προσφερόµενης ειδικότητας στην 
ελληνική και τουλάχιστον σε µια ξένη γλώσσα. 
β) Η ελάχιστη διάρκεια των σπουδών. 
γ) Γνωστές παρεµφερείς ειδικότητες στην Ελλάδα 
και σε άλλες χώρες. 
δ) Περίγραµµα κάθε προσφερόµενης ειδικότητας 
(ανάλυση επαγγελµατικού έργου και επαγγελµατικής 
δραστηριότητας). 
ε) Οι τοµείς επαγγελµατικής απασχόλησης των σπου− 
δαστών κάθε ειδικότητας, µε αναφορά σε συγκεκριµένα 
στοιχεία σχετικά µε τις ανάγκες της ελεύθερης αγοράς 
εργασίας. 
στ) Συγκριτικά στοιχεία, υποδείγµατα, πρότυπα και 
άλλα επιστηµονικά βοηθήµατα που λήφθηκαν υπόψη 
για τη σύνταξη του προγράµµατος σπουδών. 
ζ) Πλήρη στοιχεία της επιστηµονικής οµάδας που 

συνέταξε το πρόγραµµα σπουδών (ονοµατεπώνυµο, 
στοιχεία επικοινωνίας). 
2. Το πρόγραµµα σπουδών πρέπει να καλύπτει µε 
πληρότητα όλα τα παρεχόµενα γνωστικά αντικείµενα 
και περιλαµβάνει: 
α) Αναλυτικό περιεχόµενο κάθε προτεινόµενου µα− 
θήµατος. 
β) Λεπτοµερές ωρολόγιο πρόγραµµα µαθηµάτων ανά 
εξάµηνο και αθροιστικά, µε χαρακτηρισµό των προτει− 
νόµενων µαθηµάτων σε υποχρεωτικά και προαιρετικά 
και σε θεωρητικά, εργαστηριακά και µικτά. 
γ) Αναλυτικό πρόγραµµα µε τη µορφή στοχοθεσίας 
για κάθε προτεινόµενο µάθηµα ως προς τις επιδιωκόµε− 
νες γνώσεις, επαγγελµατικές ικανότητες και δεξιότητες 
ανά εξάµηνο σπουδών. 
δ) Αριθµητική και περιγραφική κατάσταση µαθηµά− 
των µε τον απαιτούµενο εποπτικό και εργαστηριακό 
εξοπλισµό. 
ε) Τα απαιτούµενα προσόντα των διδασκόντων για τη 
διδασκαλία κάθε µαθήµατος του προγράµµατος (ανα− 
λυτικό βιογραφικό σηµείωµα για τους τίτλους σπουδών, 
την επαγγελµατική εµπειρία, την παιδαγωγική κατάρ− 
τιση, τις ξένες γλώσσες κ.λπ. κάθε διδάσκοντα σε συ− 
νάρτηση µε τα προτεινόµενα µαθήµατα). 
στ) Τα διδακτικά βοηθήµατα (βιβλιογραφία, φάκελοι 
τεκµηρίωσης, εγχειρίδια κ.λπ.) που µπορούν να χρησι− 
µοποιήσουν οι σπουδαστές σε κάθε µάθηµα. 
 
Άρθρο 3 
Αριθµός και προσόντα διδασκόντων 
1. Όλοι οι διδάσκοντες στα Κολλέγια πρέπει οπωσδή− 
ποτε να είναι κάτοχοι πτυχίου ελληνικού Α.Ε.Ι. (Πανεπι− 
στηµίου ή Τ.Ε.Ι.) ή αντίστοιχου, αναγνωρισµένου, ισότιµου 
και οµοταγούς αλλοδαπού ιδρύµατος και να έχουν του− 
λάχιστον τριετή εκπαιδευτική, ερευνητική ή επαγγελ− 
µατική εµπειρία στο γνωστικό αντικείµενο του πτυχίου 
τους. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, που δεν επιτρέπεται να 
υπερβαίνουν ποσοστό 10% του συνολικού αριθµού των 
διδασκόντων σε κάθε Κολλέγιο, δεν απαιτείται η κατοχή 
πτυχίου Α.Ε.Ι. για τη διδασκαλία γνωστικών αντικειµένων, 
για τα οποία επαρκούν µόνο ειδικές τεχνικές ή πρακτικές 
δεξιότητες. Στις εξαιρετικές περιπτώσεις που οι διδά− 
σκοντες δεν είναι κάτοχοι πτυχίου Α.Ε.Ι., αυτοί πρέπει 
να έχουν τουλάχιστον πενταετή εµπειρία στο γνωστικό 
αντικείµενο των ειδικών δεξιοτήτων τους. 
2. Επιπλέον, ποσοστό τουλάχιστον 30% από το συνο− 
λικό αριθµό των διδασκόντων σε κάθε Κολλέγιο πρέπει 
να διαθέτει οπωσδήποτε µεταπτυχιακό ή διδακτορι− 
κό τίτλο σπουδών από ελληνικό Α.Ε.Ι. (Πανεπιστήµιο ή 
Τ.Ε.Ι.) ή αντίστοιχο, αναγνωρισµένο, ισότιµο και οµοτα− 
γές αλλοδαπό ίδρυµα, από το οποίο ποσοστό τουλάχι− 
στον 10% πρέπει να διαθέτει οπωσδήποτε διδακτορικό 
δίπλωµα. Οι διδάσκοντες σε Κολλέγια που παρέχουν 
υπηρεσίες εκπαίδευσης και κατάρτισης σε σύµπραξη 
µε ιδρύµατα της αλλοδαπής σύµφωνα µε το άρθρο 
10 του ν. 3696/2008, πρέπει να έχουν επίσης τα τυχόν 
πρόσθετα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα που απαι− 
τούνται για την κατοχή θέσης διδακτικού προσωπικού 
στο αλλοδαπό ίδρυµα και την αντίστοιχη σύνθεση µε 
αυτό σε επίπεδο προσόντων. 
3. Οι διδάσκοντες στα Κολλέγια πρέπει να µην έχουν 
καταδικασθεί για οποιοδήποτε αδίκηµα που αποτελεί 
κώλυµα διορισµού σε δηµόσια θέση και να έχουν εγ− 
γραφεί στο Μητρώο ∆ιδασκόντων του άρθρου 15 του 
ν. 3696/2008. 
4. Κάθε γνωστικό αντικείµενο του προγράµµατος 
σπουδών µπορεί να διδάσκεται µόνο από διδάσκοντα 
που κατέχει τον ίδιο ή συναφή τίτλο σπουδών ή, κατ’ 
εξαίρεση, εάν δεν είναι κάτοχος τίτλου σπουδών, τις 
συναφείς ειδικές δεξιότητες και την απαιτούµενη εµπει− 
ρία στο γνωστικό αυτό αντικείµενο. 



Proslipsis.gr 

 6 

5. Η αναλογία διδασκόντων−διδασκοµένων πρέπει να 
είναι εύλογη σε σχέση µε κάθε διδασκόµενο γνωστικό 
αντικείµενο. 
6. Ο αριθµός των διδασκόντων πρέπει να είναι αντί− 
στοιχος µε τα µαθήµατα που περιλαµβάνονται στο ανα− 
λυτικό πρόγραµµα σπουδών ανά ειδικότητα και ανάλο− 
γος µε τον αριθµό των σπουδαστών που πρόκειται να 
παρακολουθήσουν κάθε µάθηµα ανά εξάµηνο. 
 
Άρθρο 4 
∆ιοικητική στελέχωση 
Κάθε Κολλέγιο πρέπει να διαθέτει το αναγκαίο διοι− 
κητικό προσωπικό υποστήριξης, που εξασφαλίζει την 
επαρκή γραµµατειακή οργάνωση, τον οργανωτικό σχε− 
διασµό, την άρτια συντήρηση και λειτουργία των εγκα− 
ταστάσεων και τη διασφάλιση των συνθηκών υγιεινής 
όλων των χώρων του Κολλεγίου, όπως τεκµηριώνεται 
σύµφωνα µε κατάλληλη σχετική πιστοποίηση. 
 
Άρθρο 5 
Κτηριακές εγκαταστάσεις 
1. Οι κτηριακές υποδοµές, οι συνθήκες υγιεινής και 
ο υλικοτεχνικός εξοπλισµός του Κολλεγίου πρέπει να 
είναι επαρκείς για την κάλυψη των αναγκών των σπου− 
δαστών σε διδασκαλία, µελέτη, ψυχαγωγία και άθλη− 
ση και πρέπει να τηρούν τους κανόνες της κείµενης 
νοµοθεσίας για την ασφάλεια και υγιεινή των χώρων 
αγορανοµικού και υγειονοµικού ενδιαφέροντος. 
2. Κάθε Κολλέγιο πρέπει να διαθέτει τα κατάλληλα 
εποπτικά µέσα διδασκαλίας και οπτικοακουστικά µέσα 
και τα όργανα, συσκευές και µηχανήµατα που είναι 
αναγκαία για την πλήρη εκπαίδευση και κατάρτιση των 
σπουδαστών. 
3. Το κτήριο ή τα κτήρια του Κολλεγίου πρέπει: 
α) Να χρησιµοποιούνται αποκλειστικά για την πραγ− 
µατοποίηση των σκοπών του Κολλεγίου. Σε περίπτω− 
ση πολυόροφων κτηρίων όλοι οι χρησιµοποιούµενοι 
όροφοι πρέπει να είναι της αποκλειστικής χρήσης του 
Κολλεγίου. 
β) Να µην χρησιµοποιούνται για κύρια χρήση υπόγειοι 
χώροι. Χώροι, οι οποίοι είναι ισόγειοι από τη µία των 
πλευρών τους, ανεξάρτητα εάν η είσοδος είναι υπόγεια, 
είναι δυνατόν να χρησιµοποιούνται ως εργαστηριακοί, 
υπό την προϋπόθεση ότι υπάρχει δυνατότητα ασφαλούς 
εξόδου απευθείας σε υπαίθριο χώρο. Επίσης, επιτρέ− 
πεται η χρήση υπογείων για χώρους υγιεινής, υπό την 
προϋπόθεση ότι αυτοί διαθέτουν τον απαραίτητο φω− 
τισµό και εξαερισµό. 
γ) Ο ελάχιστος συνολικός χώρος του Κολλεγίου, ανά− 
λογα µε τις προσφερόµενες ειδικότητες, να είναι του− 
λάχιστον 300 τ.µ., στον οποίο δεν συµπεριλαµβάνονται 
οι υπαίθριοι και ηµιϋπαίθριοι χώροι και οι βοηθητικοί 
χώροι του Κολλεγίου. Ο χώρος αυτός πρέπει να είναι 
ενιαίος ή, σε περίπτωση πολυόροφου κτηρίου, να είναι 
σε συνεχόµενους ορόφους, και στον ίδιο χώρο πρέπει 
να στεγάζονται και όλοι οι χώροι διοίκησης του Κολ− 
λεγίου που προβλέπονται στο άρθρο 7 της παρούσας 
απόφασης. 
 
Άρθρο 6 
Στέγαση 
1. Κάθε Κολλέγιο µπορεί να στεγάζεται σε ενιαίο κτή− 
ριο ή και σε περισσότερα του ενός κτήρια, τηρουµένων 
των προϋποθέσεων που προβλέπονται στις διατάξεις 
του προηγούµενου άρθρου. Σε περίπτωση περισσότε− 
ρων κτηρίων τα χρησιµοποιούµενα κτήρια δεν επιτρέπε− 
ται να απέχουν µεταξύ τους απόσταση µεγαλύτερη των 
3 χλµ. από το κυρίως κτήριο, στο οποίο στεγάζονται οι 
χώροι διοίκησης του Κολλεγίου. Κατ’ εξαίρεση, είναι δυ− 
νατόν εργαστηριακά µαθήµατα να πραγµατοποιούνται 
σε χώρους που βρίσκονται σε µεγαλύτερη απόσταση 

από το κυρίως κτήριο του Κολλεγίου. 
2. Απαγορεύεται η συστέγαση Κολλεγίου µε φρο− 
ντιστήριο ή µε οποιονδήποτε φορέα εκπαίδευσης ή 
κατάρτισης ή µε οποιαδήποτε επιχειρηµατική ή άλλη 
δραστηριότητα εκτός κυλικείου, υπό την έννοια της 
ύπαρξης µεταξύ τους κοινής εισόδου και ενιαίων χώρων 
διδασκαλίας, µελέτης, διοίκησης και αναψυχής. 
3. Απαγορεύεται η συσχέτιση Κολλεγίων µε φροντι− 
στήριο ή µε οποιονδήποτε φορέα ή δραστηριότητα που 
αναφέρεται στην προηγούµενη παράγραφο του άρθρου 
αυτού κατά την προβολή, αναγγελία, γνωστοποίηση ή 
διαφήµιση ή στις επιγραφές τους. 
 
Άρθρο 7 
Χώροι διοίκησης 
1. Οι χώροι διοίκησης του Κολλεγίου πρέπει να είναι 
επαρκείς, άνετοι και λειτουργικοί και περιλαµβάνουν 
Γραφείο ∆ιευθυντή, Γραφείο ∆ιδασκόντων, Γραφείο ∆ι− 
οικητικών και Οικονοµικών Υπηρεσιών και Γραµµατεία. 
2. Οι χώροι διοίκησης πρέπει να βρίσκονται στο ίδιο 
κτήριο, σε αντίστοιχους χώρους ή και σε έναν ενιαίο 
χώρο, ακόµη και σε περίπτωση που το Κολλέγιο στε− 
γάζεται σε περισσότερα κτήρια. Στην περίπτωση αυτή, 
σε καθένα από τα κτήρια αυτά πρέπει να υπάρχει εκ− 
πρόσωπος της διοίκησης του Κολλεγίου. 
3. Οι χώροι διοίκησης δεν επιτρέπεται να έχουν είσοδο 
από χώρο εκπαίδευσης και κατάρτισης ή να βρίσκονται 
σε χώρο λειτουργικά ανεξάρτητο από το κτήριο ή τα 
κτήρια του Κολλεγίου. 
 
Άρθρο 8 
Χώροι εκπαίδευσης και κατάρτισης 
1. Οι χώροι εκπαίδευσης και κατάρτισης του Κολλεγίου 
πρέπει να τηρούν τις εξής προδιαγραφές: 
Χώροι Ελάχιστη 
- Επιφάνεια Χώρου ανά σπουδαστή 
- Συνολική επιφάνεια κάτοψης χώρου σε Ελάχιστο ύψος 
χώρου σε µ. 
1. Αίθουσες διδασκαλίας 1,5 22 3 
2. Αµφ. αίθουσες διδασκαλίας 1,1 25 3 
3. Βιβλιοθήκη - Αναγνωστήριο 0,2 80 3 
2. Οι αίθουσες διδασκαλίας και οι αµφιθεατρικές αί− 
θουσες διδασκαλίας πρέπει να έχουν: 
α) Σχέση µικρότερης προς τη µεγαλύτερη πλευρά, 
µεγαλύτερη του 1/3. 
β) Επαρκή φυσικό φωτισµό, µε φωτιστική επιφάνεια 
τουλάχιστον 20% της επιφάνειας του δαπέδου. Κατ’ 
εξαίρεση, είναι δυνατόν ο φυσικός φωτισµός να πραγ− 
µατοποιείται µε φωτιστική επιφάνεια µικρότερη του 
20% της συνολικής επιφάνειας του δαπέδου, εφόσον 
υπάρχει επαρκής τεχνητός φωτισµός. 
γ) Επαρκή και οµοιόµορφο τεχνητό φωτισµό. 
δ) Επαρκή αερισµό µε φεγγίτες (που ανοίγουν από 
πάνω προς τα κάτω µε εύχρηστα µηχανικά µέσα) ή µε 
αθόρυβους εξαεριστήρες ή µε σύγχρονες µονάδες εξα− 
ερισµού. Η χρήση τοπικού κλιµατιστικού δεν υποκαθιστά 
τη χρήση εξαεριστήρα ή µονάδων εξαερισµού. 
ε) Πόρτες ελάχιστου καθαρού πλάτους 1 µ. και ελά− 
χιστου καθαρού ύψους 2,20 µ., που να ανοίγουν από 
µέσα προς τα έξω. 
στ) Κεντρική θέρµανση ή ηλεκτρικά σώµατα ασφα− 
λείας ή θερµοσυσσωρευτές. 
ζ) Κλιµατιστικά. 
η) Ασφαλείς και επαρκείς εξόδους κινδύνου. 
θ) Πλήρες σύστηµα πυρασφάλειας. 
3. Η ύπαρξη αµφιθεατρικών αιθουσών διδασκαλίας 
δεν είναι υποχρεωτική. 
4. Στις διαστάσεις και αποστάσεις που αναφέρονται 
στις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου αυτού δικαιολο− 
γείται απόκλιση το ανώτερο µέχρι και 10%. 
5. Όπου στην παρούσα απόφαση αναφέρονται δια− 



Proslipsis.gr 

 7 

στάσεις σε σχέση µε τον αριθµό των σπουδαστών, νο− 
είται ο αριθµός των ταυτοχρόνως διδασκοµένων (ανά 
βάρδια). 
 
Άρθρο 9 
Χώροι εργαστηρίων 
1. Η ανάγκη ύπαρξης και τα είδη των εργαστηρίων 
εξαρτώνται από τις διδασκόµενες ειδικότητες. 
2. Οι χώροι των εργαστηρίων πρέπει, ανάλογα µε το 
είδος τους σε συνάρτηση µε τις διδασκόµενες ειδικότη− 
τες, να τηρούν τουλάχιστον τις εξής προδιαγραφές: 
α) Τα εργαστήρια πρέπει να τηρούν τις προδιαγραφές 
των αιθουσών διδασκαλίας που προβλέπονται στο προ− 
ηγούµενο άρθρο, µε εξαίρεση τις πόρτες που µπορεί να 
έχουν διαφορετικές διαστάσεις. Άλλες αποκλίσεις δικαι− 
ολογούνται µόνο µέχρι και 10% κατ’ ανώτατο όριο. 
β) Τα οχληρά εργαστήρια πρέπει να βρίσκονται σε 
τέτοια θέση ή να διαθέτουν την κατάλληλη µόνωση, 
ώστε να µην ενοχλούνται οι σπουδαστές σε παρακεί− 
µενες αίθουσες διδασκαλίας, αµφιθεατρικές αίθουσες 
διδασκαλίας, αίθουσες πολυµέσων, βιβλιοθήκες−ανα− 
γνωστήρια ή άλλα µη οχληρά εργαστήρια. 
γ) Όπου οι εργαστηριακές συνθήκες ή λόγοι ασφαλεί− 
ας το απαιτούν, οι χώροι των εργαστηρίων πρέπει να 
διαθέτουν επαρκή τοπικό φωτισµό και ειδικές εγκατα− 
στάσεις απορρόφησης, συγκέντρωσης και αποκοµιδής 
αιωρούµενων σωµατιδίων. 
δ) Στα εργαστήρια που συντελούνται καύσεις πρέπει 
να υπάρχει κατάλληλος µηχανισµός απαγωγής αερί− 
ων. 
ε) Τοπικός φωτισµός πρέπει να συνοδεύει συσκευές 
και µηχανήµατα που η λειτουργία τους το επιβάλλει. 
στ) Σε κάθε εργαστηριακό χώρο πρέπει να υπάρ− 
χει τηλέφωνο, µε δυνατότητα και ενδοσυνεννόησης, 
και αναρτηµένος πίνακας χρήσιµων τηλεφώνων (π.χ. 
πρώτων βοηθειών, πυροσβεστικής κ.λπ.) σε εµφανές 
σηµείο. 
3. Η ελάχιστη επιφάνεια κάθε εργαστηρίου µπορεί 
να εξασφαλίζεται και µε δύο συνεχόµενους χώρους, 
υπό την προϋπόθεση της λειτουργικότητας του χώρου 
ως ενιαίου. 
4. Σε περίπτωση εργαστηρίου, όπου απαιτούνται 
επιµέρους εργαστηριακοί χώροι (π.χ. σκοτεινοί θάλα− 
µοι, χώροι άσκησης, εργαστήριο συγκολλήσεων), ως 
ελάχιστος χώρος λογίζεται η συνολική επιφάνεια των 
επιµέρους εργαστηριακών χώρων. 
5. Σε περίπτωση εργαστηρίου που δεν βρίσκεται στο 
κυρίως κτήριο του Κολλεγίου, πρέπει να προβλέπονται 
χώροι υγιεινής, αOλειος χώρος και γραφείο υπευθύνου 
του εργαστηρίου µε ανάλογες προδιαγραφές µε αυτές 
που προβλέπονται για το κυρίως κτήριο. 
6. Οι χώροι και ο συνολικός εξοπλισµός των εργαστη− 
ρίων πρέπει να ανήκουν στην αποκλειστική κυριότητα 
ή χρήση του Κολλεγίου ή να τίθενται συµβατικά στη 
διάθεση του Κολλεγίου για την κάλυψη των αναγκών 
των σπουδαστών του. 
 
Άρθρο 10 
Βιβλιοθήκη - Αναγνωστήριο 
1. Σε κάθε Κολλέγιο λειτουργεί για τη στήριξη του εκ− 
παιδευτικού έργου και του έργου κατάρτισης βιβλιοθή− 
κη - αναγνωστήριο που πρέπει να διαθέτει ικανό αριθµό 
βιβλίων και περιοδικών, ώστε να καλύπτει µε επάρκεια 
τα γνωστικά αντικείµενα όλων των ειδικοτήτων που 
προσφέρονται σε κάθε Κολλέγιο. Σε τακτά χρονικά δι− 
αστήµατα και, πάντως, στην αρχή κάθε εκπαιδευτικού 
έτους η βιβλιοθήκη πρέπει να ενηµερώνεται µε νέα βι− 
βλία και περιοδικά. 
2. Ως βιβλιοθήκη - αναγνωστήριο µπορεί να χρησιµοποι− 
ούνται περισσότεροι χώροι του ίδιου κτηρίου µε ελάχι− 
στη επιφάνεια κάτοψης κάθε χώρου 20 τ.µ. Η συνολική 

επιφάνεια κάτοψης της βιβλιοθήκης−αναγνωστηρίου δεν 
µπορεί να είναι µικρότερη από 80 τ.µ. και πρέπει να είναι 
ανάλογη µε το συνολικό αριθµό των σπουδαστών του 
Κολλεγίου και να καλύπτει τις ανάγκες των σπουδα− 
στών για µελέτη και ανάγνωση. 
3. Κατά τα λοιπά η βιβλιοθήκη−αναγνωστήριο πρέπει 
να τηρεί τις προδιαγραφές που προβλέπονται στο άρ− 
θρο 8 της παρούσας απόφασης, µε δυνατότητα απο− 
κλίσεων µόνο µέχρι και 10% κατ’ ανώτατο όριο. Επίσης 
πρέπει να τηρούνται οι προδιαγραφές του Κτηριοδοµι− 
κού Κανονισµού ιδίως από άποψη στατικής επάρκειας 
του κτηρίου, στο οποίο στεγάζεται η βιβλιοθήκη−ανα− 
γνωστήριο. 
4. Κάθε βιβλιοθήκη µπορεί να λειτουργεί επίσης και σε 
ηλεκτρονική µορφή. Για την πρόσβαση των σπουδαστών 
στην ηλεκτρονική βιβλιοθήκη κάθε Κολλέγιο πρέπει να 
διαθέτει τον απαιτούµενο υλικοτεχνικό εξοπλισµό, ιδίως 
ικανό αριθµό ηλεκτρονικών υπολογιστών, θέσεις για φο− 
ρητούς ηλεκτρονικούς υπολογιστές, συνεχή πρόσβαση 
στο διαδίκτυο, εκτυπωτές κ.λπ. 
5. Η βιβλιοθήκη−αναγνωστήριο λειτουργεί µε βάση 
σχετικό κανονισµό που εκδίδει κάθε Κολλέγιο και ρυθ− 
µίζει θέµατα σχετικά µε τις προϋποθέσεις δανεισµού 
βιβλίων και περιοδικών, τη διαδικασία και το κόστος 
φωτοτυπικής αναπαραγωγής τµηµάτων βιβλίων και 
περιοδικών, την είσοδο και παραµονή των χρηστών, 
την προστασία των δικαιωµάτων πνευµατικής ιδιο− 
κτησίας κ.λπ. 
6. Τα βιβλία και περιοδικά και ο υλικοτεχνικός εξοπλι− 
σµός της βιβλιοθήκης πρέπει να ανήκει στην αποκλει− 
στική κυριότητα ή χρήση του Κολλεγίου. 
 
Άρθρο 11 
Αίθουσα πολυµέσων 
Σε κάθε Κολλέγιο πρέπει να υπάρχει πλήρως εξοπλι− 
σµένη αίθουσα πολυµέσων, η οποία να τηρεί τις προδι− 
αγραφές των αιθουσών διδασκαλίας σύµφωνα µε το άρ− 
θρο 8 της παρούσας απόφασης και η οποία να διαθέτει 
επαρκή αριθµό ηλεκτρονικών υπολογιστών ανάλογα µε 
το συνολικό αριθµό των σπουδαστών, συνεχή πρόσβαση 
στο διαδίκτυο, κατάλληλα οπτικοακουστικά µέσα, εκτυ− 
πωτές και όλο τον απαραίτητο υλικοτεχνικό εξοπλισµό 
για την προβολή διαφανειών κ.λπ. Ο συνολικός εξοπλι− 
σµός της αίθουσας πολυµέσων πρέπει να ανήκει στην 
αποκλειστική κυριότητα ή χρήση του Κολλεγίου. 
 
Άρθρο 12 
Χώροι υγιεινής 
1. Σε κάθε κτήριο του Κολλεγίου πρέπει να υπάρχουν 
οι ακόλουθοι χώροι υγιεινής: 
α) Τουλάχιστον δύο W.C. (ένα ανδρών και ένα γυναι− 
κών) για τη διοίκηση και τους διδάσκοντες. 
β) Τουλάχιστον ένα W.C. ανδρών ανά 40 σπουδαστές 
και ένα W.C. γυναικών ανά 20 σπουδάστριες. 
γ) Τουλάχιστον ένα W.C. για άτοµα µε αναπηρία. 
2. Σε κάθε χώρο υγιεινής πρέπει να υπάρχουν: 
α) Προθάλαµος εισόδου. 
β) Πλήρης υδραυλική εγκατάσταση καθαρισµού και 
αποχέτευσης, λεκάνες υγιεινής και νιπτήρες. 
γ) Φυσικός ή τεχνητός εξαερισµός. 
δ) Επένδυση µε ανθεκτικά πλακάκια σε όλη την επιφά− 
νεια των τοίχων, τουλάχιστον µέχρι ύψους 1,70 µ. 
ε) Ανθεκτική επίστρωση σε όλη την επιφάνεια των 
δαπέδων. 
στ) Πόρτες που ανοίγουν από έξω προς τα µέσα. 
3. Από τις προδιαγραφές των προηγούµενων παραγρά− 
φων δικαιολογείται απόκλιση το ανώτερο µέχρι και 10%. 
 
Άρθρο 13 
Χώροι κυκλοφορίας 
1. Κάθε Κολλέγιο πρέπει να διαθέτει επαρκείς χώρους 



Proslipsis.gr 

 8 

κυκλοφορίας µε επαρκή φυσικό και τεχνητό φωτισµό και 
αερισµό για όλους τους σπουδαστές. Επιπλέον, όταν ο 
αριθµός των αιθουσών διδασκαλίας και των εργαστηρίων 
κατά όροφο σε κάθε κτήριο του Κολλεγίου είναι µέχρι και 
έξι (6) και οι διάδροµοι εξυπηρετούν διδακτικούς χώρους 
µόνο από τη µια πλευρά, αυτοί πρέπει να έχουν πλάτος 
τουλάχιστον 1,50 µ., ενώ, όταν εξυπηρετούν διδακτικούς 
χώρους και από τις δύο πλευρές, αυτοί πρέπει να έχουν 
πλάτος τουλάχιστον 2 µ. Για κάθε επιπλέον αίθουσα 
διδασκαλίας ή εργαστήριο κατά όροφο, οι παραπάνω 
διαστάσεις αυξάνονται κατά 0,15 µ. 
2. Το ελάχιστο συνολικό ύψος των στηθαίων και των 
κιγκλιδωµάτων: 
α) των ανοικτών διαδρόµων πρέπει να είναι 1,30 µ. από 
τη στάθµη του τελειωµένου δαπέδου και πρέπει στο 
ανώτατο σηµείο τους να αντέχουν οριζόντια δύναµη 
έντασης 100 Κg/m, 
β) των δωµάτων που χρησιµοποιούνται ως αOλειοι 
χώροι πρέπει να είναι 1,30 µ. από τη στάθµη του τελευ− 
ταίου δαπέδου και 
γ) των κλιµάκων πρέπει να είναι 1,30 µ. από τη στάθµη 
της τελειωµένης βαθµίδας. 
3. α) Οι κλίµακες πρέπει κατ’ αρχήν να είναι ευθύγραµ− 
µες και να έχουν πλατύσκαλο σε κάθε αλλαγή κατεύ− 
θυνσης. Επιτρέπεται η χρήση κλιµάκων µε σφηνοειδείς 
βαθµίδες µε µέγιστο αριθµό τις δώδεκα (12) σφηνοειδείς 
βαθµίδες κατά όροφο µε την προϋπόθεση το πάτηµά 
τους στη στενότερη πλευρά να είναι τουλάχιστον 0,18 
µ., ή µε την προϋπόθεση της ύπαρξης πρόσθετης κουπα− 
στής για να µετατοπίζεται η γραµµή αναβάσεως, ούτως 
ώστε το ελάχιστο πλάτος πατήµατος στο σηµείο της 
πρόσθετης κουπαστής να είναι τουλάχιστον 0,18 µ. 
Επιτρέπεται η χρήση σιδηρών κλιµάκων µε τις προϋπο− 
θέσεις της αντιολισθηρότητας του πατήµατος των βαθ− 
µίδων και της ύπαρξης αδιαφανούς µεταλλικού ρίχτη. 
∆εν επιτρέπονται κατ’ αρχήν οι ξύλινες κλίµακες. 
β) Όταν ο αριθµός των αιθουσών διδασκαλίας και 
των εργαστηρίων κατά όροφο σε κάθε κτήριο του 
Κολλεγίου είναι µέχρι και έξι (6), το ελάχιστο µήκος 
κάθε βαθµίδας πρέπει να είναι 1,20 µ. Για κάθε επιπλέ− 
ον αίθουσα διδασκαλίας ή εργαστήριο κατά όροφο το 
ελάχιστο µήκος κάθε βαθµίδας αυξάνεται κατά 0,15 µ. 
Σε περίπτωση ύπαρξης της πρόσθετης κουπαστής σε 
σφηνοειδείς βαθµίδες, το ελάχιστο οριστικό µήκος της 
από το τελικό σηµείο της πρόσθετης κουπαστής µέχρι 
το άκρο της βαθµίδας µπορεί να είναι ελαττωµένο κατά 
0,18 µ. επί των ανωτέρω αναφερόµενων διαστάσεων. 
Το πλάτος του πατήµατος κάθε βαθµίδας πρέπει να 
είναι τουλάχιστον 0,30 µ. και το ύψος κάθε βαθµίδας 
µέχρι 0,18 µ. 
Όταν το πλάτος των βαθµίδων υπερβαίνει τα 2 µ., 
πρέπει να τοποθετείται κεντρικό κιγκλίδωµα. 
4. Από τις προδιαγραφές των προηγούµενων παραγρά− 
φων δικαιολογείται απόκλιση το ανώτερο µέχρι και 10%. 
 
Άρθρο 14 
ΑOλειοι χώροι - Xώροι άθλησης 
1. α) Οι αOλειοι χώροι του Κολλεγίου πρέπει να έχουν 
ελάχιστη επιφάνεια 2 τ.µ. ανά σπουδαστή. Στους 
αOλειους χώρους του Κολλεγίου συνυπολογίζονται: 
i) οι προς τούτο χρησιµοποιούµενοι διάδροµοι. 
ii) τα δώµατα, εφόσον αυτά είναι της αποκλειστικής 
χρήσης του Κολλεγίου. 
iii) οι προθάλαµοι. 
iv) τα κυλικεία. 
v) οι κενοί κλειστοί χώροι. 
vi) οι ασκεπείς ισόγειοι χώροι, που βρίσκονται σε 
επαφή µε το κτήριο του Κολλεγίου και ανήκουν στην 
αποκλειστική χρήση του. 
β) Η συνολική επιφάνεια κάθε αOλειου χώρου πρέπει 
να είναι τουλάχιστον 30 τ.µ. 

γ) Οι αύλειοι χώροι πρέπει να είναι εφοδιασµένοι µε 
µία (1) βρύση πόσιµου νερού ανά 40 σπουδαστές. Αντί 
βρυσών πρέπει να προτιµάται η χρήση πιδάκων. 
δ) Μέρος του αυλειου χώρου και µέχρι ποσοστού 20% 
της επιφάνειας αυτού µπορεί να διατεθεί για τη δηµι− 
ουργία κυλικείου ή εστιατορίου για αποκλειστική χρή− 
ση των σπουδαστών, των διδασκόντων και του λοιπού 
προσωπικού του Κολλεγίου. 
ε) Aπαγορεύεται η αποθήκευση υλικών ή εποπτικών 
µέσων ή άλλων αντικειµένων στους αOλειους χώρους. 
στ) ∆εν επιτρέπεται η χρήση εξωστών (προβολών) 
ως αOλειων χώρων. 
ζ) Αποκλίσεις από τις προδιαγραφές της παραγρά− 
φου αυτής δικαιολογούνται µόνο µέχρι και 10% κατ’ 
ανώτατο όριο. 
2. Κάθε Κολλέγιο πρέπει να διαθέτει επαρκείς και 
κατάλληλα εξοπλισµένους χώρους άθλησης που να κα− 
λύπτουν τις ανάγκες όλων των σπουδαστών. Για την 
κάλυψη των αναγκών άθλησης των σπουδαστών κάθε 
Κολλέγιο µπορεί να συµβάλλεται και µε ιδιωτικά γυµνα− 
στήρια, εφόσον εξασφαλίζεται συµβατικά µε βάση το 
πρόγραµµα λειτουργίας του γυµναστηρίου η κάλυψη 
των αναγκών αυτών χωρίς καµία πρόσθετη οικονοµική 
επιβάρυνση των σπουδαστών. 
 
Άρθρο 15 
Βοηθητικοί χώροι 
Κάθε Κολλέγιο πρέπει να διαθέτει τουλάχιστον τους 
εξής βοηθητικούς χώρους: 
α) αποθηκευτικούς χώρους, 
β) χώρο λεβητοστασίου και 
γ) χώρο ανελκυστήρα, εφόσον το κτήριο είναι πολυ− 
όροφο. 
Άρθρο 16 
Μέτρα ασφάλειας και µέσα πρώτων βοηθειών 
1. α) Σε κάθε κτήριο του Κολλεγίου πρέπει να υπάρχει 
επαρκής πυρασφάλεια που πιστοποιείται από την αρµό− 
δια πυροσβεστική υπηρεσία. Ειδική µέριµνα πρέπει να 
υπάρχει για τους εργαστηριακούς χώρους (π.χ. χηµικοί 
πυροσβεστήρες). 
β) Με ευθύνη της διοίκησης του Κολλεγίου ορίζεται 
προσωπικό πυρασφάλειας που πρέπει να είναι εκπαι− 
δευµένο στη χρήση των πυροσβεστικών µέσων και στον 
τρόπο σήµανσης συναγερµού και εκκένωσης του κτιρίου 
σε περίπτωση πυρκαϊάς. Για την κατάλληλη συντήρηση 
των πυροσβεστικών µέσων άµεσης βοήθειας ευθύνονται 
από κοινού ο ∆ιευθυντής και το προσωπικό πυρασφά− 
λειας του Κολλεγίου. 
γ) Τουλάχιστον µία φορά το χρόνο πρέπει να γίνε− 
ται άσκηση εκκένωσης του κτηρίου ή των κτηρίων του 
Κολλεγίου από το σύνολο των σπουδαστών και του 
προσωπικού. Κάθε σπουδαστής πρέπει επίσης να συµ− 
µετέχει τουλάχιστον µία φορά το χρόνο σε άσκηση 
πυρόσβεσης εργαστηριακού χώρου. 
2. α) Σε Κολλέγια, όπου εκπαιδεύονται περισσότεροι 
από χίλιοι πεντακόσιοι (1.500) σπουδαστές, είναι υπο− 
χρεωτική η λειτουργία ιατρείου καλυπτόµενου από νο− 
σηλευτή για την παροχή πρώτων βοηθειών και η ύπαρξη 
ασθενοφόρου αυτοκινήτου. 
β) Στους πίνακες παροχής ηλεκτρικού ρεύµατος πρέ− 
πει να υπάρχουν ηλεκτρονόµοι διαφυγής ρεύµατος. 
γ) Οι εργαστηριακοί χώροι πρέπει να διαθέτουν 
οπωσδήποτε σύστηµα συναγερµού και γενικό διακό− 
πτη παροχής ρεύµατος για άµεση χρήση σε περίπτωση 
ατυχήµατος. 
δ) Όπου λόγοι ασφαλείας το επιβάλλουν, πρέπει µπρο− 
στά από τους υαλοπίνακες σε πόρτες εξωστών και σε 
παράθυρα να υπάρχει προστατευτικό κιγκλίδωµα ύψους 
1,30 µ. 
ε) Σε κεντρικό σηµείο κάθε κτηρίου του Κολλεγίου 
και σε όλα τα εργαστήρια πρέπει να υπάρχει φαρµα− 



Proslipsis.gr 

 9 

κείο πρώτων βοηθειών. Ο υπεύθυνος κάθε εργαστηρίου 
πρέπει να είναι επιµορφωµένος στην παροχή πρώτων 
βοηθειών. 
3. Από τις προδιαγραφές που αναφέρονται στις προη− 
γούµενες παραγράφους του άρθρου αυτού δικαιολογεί− 
ται απόκλιση µόνο µέχρι και 10% κατ’ ανώτατο όριο. 
 
Άρθρο 17 
Πρόσβαση ΑµεΑ 
Όλοι οι χώροι του Κολλεγίου, συµπεριλαµβανοµένων 
των χώρων υγιεινής πρέπει να είναι απολύτως προσβά− 
σιµοι σε άτοµα µε αναπηρία, ακόµη και αν δεν υπάρ− 
χουν σε συγκεκριµένο εκπαιδευτικό έτος εγγεγραµµένοι 
σπουδαστές µε αναπηρία. 
 
Άρθρο 18 
Όροι και προϋποθέσεις για τη χορήγηση της άδειας 
1. Εκτός από τα στοιχεία που προβλέπονται στην πα− 
ράγραφο 3 του άρθρου 6 του ν. 3696/2008, κάθε αίτηση 
για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας Κολλεγίου πρέπει 
να συνοδεύεται επιπλέον από όλα τα αναγκαία στοιχεία, 
βεβαιώσεις και δικαιολογητικά, από τα οποία προκύπτει 
η συνδροµή του συνόλου των προϋποθέσεων, κριτηρίων 
και προδιαγραφών που προβλέπονται στις διατάξεις της 
παρούσας απόφασης. Οι βεβαιώσεις και τα δικαιολογη− 
τικά ασφάλειας και υγιεινής πρέπει να προσκοµίζονται 
από τις κατά νόµο αρµόδιες δηµόσιες υπηρεσίες και 
αρχές που προβλέπονται από τις κείµενες διατάξεις. 
2. Η συνδροµή όλων των παραπάνω προϋποθέσεων, 
κριτηρίων και προδιαγραφών πρέπει να βεβαιώνεται 
επίσης στην έκθεση που συντάσσει η Επιτροπή Αξιο− 
λόγησης και Ελέγχου Κολλεγίων µετά από λεπτοµερή 
εξέταση όλων των δικαιολογητικών και στοιχείων που 
συνοδεύουν την αίτηση, αξιολόγηση όλων των εγκατα− 
στάσεων και του εξοπλισµού κάθε Κολλεγίου και επιτό− 
πια αυτοψία σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 
5 του άρθρου 6 του ν. 3696/2008. 
3. Για τις ανάγκες του ελέγχου και της σύνταξης της 
έκθεσης η Επιτροπή λαµβάνει υπόψη τη γνώµη των 
αιτούντων καθώς και οποιουδήποτε άλλου κρίνει σκό− 
πιµο. 
4. Εάν κριθεί ότι ορισµένες από τις διαπιστωθείσες ελ− 
λείψεις µπορεί να διορθωθούν, η Επιτροπή επισηµαίνει 
τις αναγκαίες τροποποιήσεις και καλεί τους αιτούντες 
να προβούν στη διόρθωσή τους εντός τασσόµενης εύ− 
λογης προθεσµίας. 
5. Οι αιτούντες οφείλουν να συµµορφώνονται µε τις 
επισηµάνσεις και υποδείξεις της Επιτροπής και να την 
διευκολύνουν µε κάθε πρόσφορο τρόπο κατά την άσκη− 
ση των αρµοδιοτήτων της. 
6. Η έκθεση της Επιτροπής για κάθε Κολλέγιο υποβάλ− 
λεται στο Γραφείο Κολλεγίων του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων και καταχωρίζεται στο 
Μητρώο Κολλεγίων που τηρείται σε αυτό. 
7. Η άδεια λειτουργίας Κολλεγίου µπορεί, µετά από 
πρόταση της Επιτροπής, να χορηγείται και υπό όρους 
καθώς και µε ρητή επιφύλαξη ανακλήσεως σε περίπτω− 
ση µη πλήρωσής τους. Η πλήρωση των όρων πρέπει 
να βεβαιώνεται µε τη διαδικασία της παραγράφου 2 
του άρθρου αυτού. Σε περίπτωση που βεβαιώνεται µη 
πλήρωση των όρων, η ανάκληση της άδειας λειτουργίας 
είναι υποχρεωτική για τον Υπουργό Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευµάτων. 

 
Άρθρο 19 
Συγκρότηση Οµάδων Εργασίας 
1. Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα του Υπουργεί− 
ου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων δύνανται να συ− 
γκροτούνται Οµάδες Εργασίας από µέλη της Επιτροπής 
Αξιολόγησης και Ελέγχου Κολλεγίων ή τρίτα πρόσωπα 
για τη µελέτη επιµέρους θεµάτων των Κολλεγίων. 
2. Με απόφαση των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων και Οικονοµίας και Οικονοµικών καθο− 
ρίζεται η αµοιβή των µελών των Οµάδων Εργασίας της 
παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου. 
 
Άρθρο 20 
Εγγυητική Επιστολή 
Η εγγυητική επιστολή που προβλέπεται στο εδάφιο 
ζ, της παραγράφου 3 του άρθρου 6 του ν. 3696/2008, 
είναι εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 8 Οκτωβρίου 2008 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΥΡΙΠΙ∆ΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙ∆ΗΣ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


